

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã tiến tới Đại hội Thể dục thể thao huyện Ia H'Drai lần thứ III năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026 và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) cấp xã tiến tới Đại hội TDTT huyện Ia H'Drai lần thứ III năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển TDTT trong giai đoạn mới và Chiến lược phát triển TDTT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Tổ chức Đại hội TDTT gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện TDTT của quần chúng, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao truyền thống của địa phương, phấn đấu 100% đơn vị cấp xã tổ chức Đại hội.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp trong sự nghiệp phát triển TDTT trước yêu cầu của sự nghiệp đổi mới, đồng thời đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của TDTT nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc ở các môn thể thao, tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026, góp phần phát triển thể thao thành tích cao cho tỉnh nhà.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Đại hội TDTT các cấp phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy mạnh vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn cho người tham gia.

- Các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT phải trên cơ sở phát huy tối đa thể mạnh thể thao của địa phương, đơn vị, phát triển các môn thể thao

hiện đại, đồng thời khai thác và đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng của các dân tộc trên địa bàn toàn huyện.

- Đại hội TDTT các cấp được tiến hành tổ chức từ cấp xã, huyện; tạo được dấu ấn và trở thành ngày hội của toàn dân đối với sự nghiệp phát triển TDTT; chỉ tiến hành tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức Đại hội TDTT cấp xã.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐẠI HỘI:

1. Đại hội TDTT cấp xã:

- **Quy mô:** Tổ chức thi đấu từ **05** môn thể thao trở lên, trong đó có ít nhất 02 môn thể thao dân tộc và trò chơi vận động dân gian phù hợp với truyền thống của địa phương, tập trung vào các môn thể thao được Nhân dân yêu thích. Tùy vào điều kiện cụ thể, ưu tiên tổ chức các môn Điền kinh, bắn nỏ, cà kheo, kéo co, đẩy gậy..... lựa chọn các môn thể thao dân tộc phù hợp truyền thống của địa phương (*căn cứ số lượng môn thể thao sẽ tổ chức trong Đại hội TDTT cấp huyện để lựa chọn môn thi đấu phù hợp với địa phương*), đồng thời tuyển chọn những vận động viên có chuyên môn, thành tích tốt và các môn thể mạnh của địa phương tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

- **Thời gian:** Từ ngày 15 tháng 01 đến ngày 10 tháng 03 năm 2025.

- **Địa điểm tổ chức:** Tại các xã.

2. Đại hội TDTT cấp huyện:

- **Quy mô:** Tổ chức thi đấu từ **10** môn thể thao trở lên, trong đó có ít nhất 03 môn thể thao dân tộc và trò chơi vận động dân gian phù hợp với truyền thống của địa phương, tập trung vào các môn thể thao được Nhân dân yêu thích ưu tiên tổ chức các môn Điền kinh, bắn nỏ, cà kheo, kéo co, đẩy gậy, ném còn, bóng chuyền, bóng đá, cầu lông, pickleball, cờ tướng...

- **Thời gian tổ chức:** Quý II năm 2025.

- **Địa điểm tổ chức:** Trung tâm hành chính huyện.

III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN ĐẠI HỘI TDTT CẤP HUYỆN:

1. Tháng 02, tháng 03 năm 2025:

- Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT cấp huyện; thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn phục vụ Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ III năm 2025.

- Ban hành điều lệ Đại hội TDTT cấp huyện, tập luyện, tổng duyệt các màn đồng diễn, diễu hành phục vụ Lễ khai mạc Đại hội TDTT huyện (tháng 02).

- Hợp Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện, thông qua các dự thảo nội dung, kế hoạch, kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ III năm 2025 (tháng 03).

2. Tháng 04 năm 2025:

- Thi đấu một số môn trước ngày khai mạc Đại hội TDTT cấp huyện.
- Tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ III năm 2025 từ ngày 16 tháng 04 đến 25 tháng 04 năm 2025.

- Khai mạc và triển khai các môn thi đấu trong Đại hội thể dục thể thao cấp huyện vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 17 tháng 04 năm 2025.

- Bế mạc và tổng kết Đại hội vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 25 tháng 04 năm 2025.

IV. KINH PHÍ ĐẠI HỘI:

1. Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp, gồm: Ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn huy động, các khoản thu hợp pháp.

2. Ủy ban nhân dân các xã bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

3. Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện và tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT cấp xã tiến tới Đại hội TDTT cấp huyện. Đây mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, nội dung, chương trình Đại hội TDTT các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cấp xã tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở. Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện những khó khăn (*nếu có*) để chỉ đạo.

- Chỉ đạo các trường học chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia Đại hội TDTT của ngành và tham gia Đại hội thể dục thể thao cấp xã, huyện.

- Tuyển chọn chuẩn bị lực lượng Giáo viên, học sinh tập luyện đồng diễn theo chương trình Lễ khai mạc Đại hội TDTT huyện lần thứ III năm 2025.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, bố trí ngân sách đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp và tham gia Đại hội Thể thao tỉnh Kon Tum theo phân cấp ngân sách, phù hợp với điều kiện, khả năng cân đối ngân sách địa phương và đúng quy định.

3. Phòng Nội vụ:

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, hướng dẫn thủ tục, hồ sơ và tổng hợp trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng tập thể, cá nhân

vận động viên đạt thành tích trong Đại hội TDTT cấp huyện năm 2025 và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ III năm 2025.

- Tuyên truyền về Đại hội TDTT cấp xã tiến tới Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ III năm 2025 và tuyển chọn các VĐV có thành tích cao tham gia Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026...

- Chủ trì, phối hợp với Phòng nội vụ, cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn Đại hội TDTT huyện lần thứ III năm 2025.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện năm 2025 và tham gia Đại hội Thể thao tỉnh, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét.

- Chủ trì, tổ chức xây dựng chương trình kịch bản buổi Lễ khai mạc, bế mạc, rà soát thành phần khách mời, phát hành giấy mời, lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị bảng tên, chức danh của đại biểu, bảng tên của các đoàn tham gia tại Đại hội cấp huyện...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Điều lệ thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội TDTT huyện lần thứ III.

- Xem xét, lựa chọn và phối hợp với Phòng Nội vụ lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng tập thể, cá nhân vận động viên đạt thành tích cao trong Đại hội TDTT huyện lần thứ III huyện Ia H'Drai; tập thể, cá nhân vận động viên của huyện Ia H'Drai tham gia và đạt thành tích cao tại Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan và những khó khăn, vướng mắc (nếu có) báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổng hợp xử lý theo quy định...

5. Trung tâm Y tế huyện:

Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để bảo đảm công tác y tế tại Đại hội TDTT cấp xã tiến tới Đại hội TDTT lần thứ III huyện Ia H'Drai.

6. Công an huyện:

- Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn cho việc tổ chức Đại hội TDTT từ cơ sở đến cấp huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông chuẩn bị lực lượng tập luyện các nội dung Chương trình liên quan phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT huyện lần thứ III huyện Ia H'Drai.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng phương án đảm bảo an toàn nơi diễn ra Đại hội TDTT các cấp.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện chuẩn bị lực lượng tập luyện các nội dung Chương trình liên quan phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT lần thứ III huyện Ia H'Drai.

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội huyện, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

Tuyên truyền, động viên tốt các đoàn viên, thanh niên, người lao động tập luyện và tham gia thi đấu các môn trong chương trình Đại hội TDTT các cấp.

9. Ủy ban nhân dân các xã:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp xã; Chỉ đạo tập trung tuyên truyền, phát động phong trào tập luyện TDTT, tuyển chọn lực lượng vận động viên xuất sắc của địa phương tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện lần thứ III năm 2025.

- Báo cáo các nội dung liên quan đến việc tổ chức Đại hội TDTT của địa phương về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*). Sau khi kết thúc Đại hội Thể dục thể thao cấp xã; các xã tiến hành tổng kết, đánh giá công tác tổ chức Đại hội của địa phương mình; kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức Đại hội TDTT cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã tiến tới Đại hội Thể dục thể thao huyện Ia H'Drai lần thứ III năm 2025. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thông tin kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các đơn vị LLVT, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng